Từ khi được thành lập, năm 1967 Liên Đoàn 5 đã tham dự
cuộc hành quân hỗn hợp Fair Fax cùng với Lữ Đoàn 199 Bộ
Binh Hoa Kỳ. Sau khi chấm dứt cuộc hành quân nầy, Liên
Đoàn được trang bị M16. Được trang bị vũ khí tốt, Liên Đoàn
5 đã bảo vệ được dân chúng và đánh bật giặc Cộng ra khỏi
Thủ Đô Sài Gòn trong Tết Mậu Thân 1968. Tuy nhiên bất
cứ chiến thắng nào cũng phải trả bằng tổn thất. Ngoài những
hy sinh của quân nhân các cấp, còn phải kể đến Trung Úy
Nguyễn Tấn Ân Bửu K21, Đại Đội Trưởng Đại Đội 3/30 (hy
sinh tại mặt trận Vườn Lài Phú Thọ Hoà), Trung Tá Tá Đào Bá
Phước tại Chợ Lớn (Trường Phước Đức).